PREFEITURA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI MUNICIPAL ··Nº 855 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

Altera a Lei de Diretrizes
Orçamentárias LDÓ do Município de
Muqui para o Exercício Financeiro de
2021 e dá outras providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUQUI - ESP. SANTO, Faz saber que a
CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Artigo 1° Fica alter ado o Anexo de Metas Anuais para o
exercício financeiro de 2021, constante do Anexo II da Lei
Municipal nº 798 de 04 de junho de 2020 que estabelece a Lei
de Diretrizes Orçamentárias LDO para o Exercício
Financeiro de 2021. ·~

Artigo 2º Fica alter ado o Anexo de · Metas Fiscais Atuais
Comparadas com as Metas Fiscais Fixadas nos Três Exercícios
Anteriores, constante do Anexo II da Lei Municipal nº 798 de
04 de junho de 2020 que estabelece a Lei de Diretrizes
Orçamentárias - LDO para o Exercício Financeiro de 2021.

Artigo 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos no exercício financeiro de 2021 .

Artigo 4° Revogam-se . as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, Muqui/ES, 30 de dezembro de 2021 .

. ~ tt?/~G> ~/4
Hélio Carlos Ribeiro Cândido

Prefeito Municipal

Rua Satyro França nº 95 - Centro - CEP 29.480-000 - Muqui/ES
Fone/Fax: {28) 3554-1456

METAS fISC~IS PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2021 ~

RUA SATYRO FRANÇA, N º 95 CENTRO-MUQUI- ES

TELEFONES: (28) 3554-1456 OU 3554-1771 -

.. · -:

. " 1 l .

Receita Total

Receitas Não- Financeiras ( I )

Despesa Total

Despesas Não-Financeiras ( II )

Resultado Primário ( 1 - II )

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líauida

56.000.000,00

55.800.000,00

56.000.000,00

55.450 .000,00

350.000,00

500 .000,00

7.132.000,00

632.000.00

Fonte: Secretaria Municipal de Administração e Fina nças

Nota: % PIB Estadual

PIB Estadual 2019 R$ 124.300.000.000,00

PIB Estadual 2020 R$ 121.863.720.000,00

PIB Estadual 2021 R$ 125.154 .040.440,00

PIB Estadual 2022 R$ 128.282.891.451,00

PIB Estadual 2023 R$ 131.489.963.737,28

MUNICÍPIO DE MUQUI
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
EXERCÍCIO DE 2021

53.975.903,6 1 0,04 59.600.000,00

53. 783 .132,53 0,04 59.400.000,00

53.975.903,61 0,04 59.600.000,00

53 .445. 783, 13 0,04 58. 960.000,00

337.349,40 0,00 440.000,00

481.92 7,71 0,00 580 .000,00

6.874.216,87 0,01 6.630 .000,00

609.156.63 º·ºº 130.000.00

55.503.818,22

55.317.563,79

55.503 .818,22

54. 907 .804,06

409.759,73

540.137,83

6 .174 .334,14

121.065.38

RUA SA TYRO FRANÇA, N º 9 5 CENTRO - MUQUI- ES
TELEFONES: (28) 3554- 1456 OU 3554-1 771

(a/PIB)

a) X 100

0,05 63.400.000,00 57.045.168,26 0,05

0,05 63.200.000,00 56.865.215,04 0,05

0 ,05 63 .400.000, 00 57.045.168,26 0,05

0,05 62.680.000,00 56.397.336,69 0,05

0 ,00 520.000,00 467 .878,35 0,00

. 0,00 650.000,00 584.847,94 0,00

0,01 6.240.000,00 5.614 .540,22 0,00

º·ºº 740.000.00 665.826.89 º·ºº

Receita Total

Receitas Não-Financeiras ( I )

Despesa Total

Despesas Não-Financeiras ( II )

Resultado Primário ( I - II )

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líauida

MUNICÍPIO DE MUQUI
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS METAS FISCAIS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS. ANTERIORES

EXERCÍCIO DE 2021

1 40.000 1

39.300

40.000

39.470

-170

-545

1

' 7.775

245

38.000 1 -5,00 44.000 15,79

37 .750 -3,94 43.750 15,89

38.000 -5,00 44.000 15,79

37.470 -5,07 43.470 16,01

280 -264,71 280 0,00

-90 -83,49 soo -555,56

8.213 5,63 11.709 42,57

1.513 517.55 4.209 178.19

RUA SA TYRO FRANÇA, N º 9 5 CENTRO- MUQUI - ES

TELEFONES: (28) 3554-1456 OU 3554-1771

56.000 27,27 59.600 6,43

55.800 27,54 59 .400 6,45

56.000 27,27 59.600 6,43

55.450 27,56 58.960 6,33

350 25,00 440 25,71

500 100,00 580 16,00

7.132 -39,09 6.630 -7,04

632 -84.98 130 -79.43

63.400 6,38

63 .200 6,40

63.400 6,38

62.68 0 6,31

520 18,18

650 12,07

6.240 -5,88

740 469.23

MUNICÍPIO DE MUQUI
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS METAS FISCAIS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
EXERCÍCIO DE 2021

Receita Total 43.288

Receitas Não-Financeiras ( I ) 42 .530

Despesa Tota 1 43.288

Despesas Não-Financeiras ( II ) 42.714

Resultado Primário ( I - II ) -184

Resultado Nominal -590

Dívida Pública Consolidada 8.414

Dívida Consolidada Líquida 265

Fonte :Secretária Municipal de Administração e Finanças
Nota: * Valores Líquidos - já deduzidos da retenção do
Fundeb

IPCA 2018

3,75

39.638 -8,43 44 .000 11,01 53 .976

39.377 -7,41 43.750 11,11 53 .783

39.638 -8,43 44.000 11,01 53 .976

39.085 -8, 50 43.470 11,22 53.446

292 -258,76 280 -4,13 337

-94 -84,08 soo -532,60 482

8. 567 1,82 11.709 36,68 6.874

1.578 495 24 4.209 166 69 609

IPCA 2019 IPCA 2020 IPCA 2021

4,31 4,00 3,75

RUA SATYRO FRANÇA, Nº95 CENTRO-MUQUl - ES

TELEFONES: (28) 3554-1456 OU 3554-1771

22,67 55 .504 2,83

22,93 55 .318 2,85

22,67 55.504 2,83

22,95 54.908 2,74

20,48 410 21,46

-3,61 540 12,08

-41,29 6.174 -10,18

-85 53 121 -80 13

IPCA 2022

3,50

57..645 2,78

56 .865 2,80

57 .045 2,78

56.397 2,71

468 14,18

585 8 ,28

5.615 -9,07

666 449 97

IPCA 2023

3,50